

SOCIETA' ITALIANA PARKINSON E DISORDINI DEL MOVIMENTO/LIMPE-DISMOV ETS

Sede in ROMA VIALE SOMALIA 133
Codice fiscale 06153530586 - Partita IVA 01501901001

BILANCIO AL 31/12/2022

	31/12/2022	31/12/2021
STATO PATRIMONIALE ATTIVO		
A) Quote associative o apporti ancora dovuti	0	0
B) Immobilizzazioni		
<i>I) Immobilizzazioni immateriali</i>		
1) Costi di impianto e di ampliamento	3.488	2.841
2) Costi di sviluppo	0	0
3) Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	0	0
4) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	0	0
5) Avviamento	0	0
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
7) Altre immobilizzazioni immateriali	0	0
Totale Immobilizzazioni immateriali	3.488	2.841
<i>II) Immobilizzazioni materiali</i>		
1) Terreni e fabbricati	236.406	249.519
2) Impianti e macchinari	0	0
3) Attrezzature	0	0
4) Altri beni	3.755	5.093
5) Immobilizzazioni in corso e acconti	0	0
Totale Immobilizzazioni materiali	240.161	254.612
<i>III) Immobilizzazioni finanziarie</i>		
1) Partecipazioni		
a) Partecipazioni in imprese controllate	12.000	37.042
b) Partecipazioni in imprese collegate	0	0
c) Partecipazioni in altre imprese	0	0
Totale Partecipazioni	12.000	37.042
2) Crediti		
a) Crediti verso imprese controllate		
1) Crediti verso imprese controllate esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
2) Crediti verso imprese controllate esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale Crediti verso imprese controllate	0	0
b) Crediti verso imprese collegate		
1) Crediti verso imprese collegate esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
2) Crediti verso imprese collegate esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale Crediti verso imprese collegate	0	0
c) Crediti verso altri enti del Terzo settore		
1) Crediti verso altri enti del Terzo settore esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
2) Crediti verso altri enti del Terzo settore esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0

Totale Crediti verso altri enti del Terzo settore	0	0
d) Crediti verso altri		
1) Crediti verso altri esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
2) Crediti verso altri esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale Crediti verso altri	0	0
Totale Crediti	0	0
3) Altri titoli	0	0
Totale Immobilizzazioni finanziarie	12.000	37.042
Totale Immobilizzazioni (B)	255.649	294.495
C) Attivo circolante		
<i>I) Rimanenze</i>		
1) Rimanenze materie prime, sussidiarie e di consumo	0	0
2) Rimanenze prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	0	0
3) Rimanenze lavori in corso su ordinazione	0	0
4) Rimanenze prodotti finiti e merci	0	0
5) Acconti	0	0
Totale Rimanenze	0	0
<i>II) Crediti</i>		
1) Crediti verso utenti e clienti		
a) Crediti verso utenti e clienti esigibili entro l'esercizio successivo	61.276	91.050
b) Crediti verso utenti e clienti esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale Crediti verso utenti e clienti	61.276	91.050
2) Crediti verso associati e fondatori		
a) Crediti verso associati e fondatori esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
b) Crediti verso associati e fondatori esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale Crediti verso associati e fondatori	0	0
3) Crediti verso enti pubblici		
a) Crediti verso enti pubblici esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
b) Crediti verso enti pubblici esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale Crediti verso enti pubblici	0	0
4) Crediti verso soggetti privati per contributi		
a) Crediti verso soggetti privati per contributi esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
b) Crediti verso soggetti privati per contributi esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale Crediti verso soggetti privati per contributi	0	0
5) Crediti verso enti della stessa rete associativa		
a) Crediti verso enti della stessa rete associativa esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
b) Crediti verso enti della stessa rete associativa esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale Crediti verso enti della stessa rete associativa	0	0
6) Crediti verso altri enti del Terzo settore		
a) Crediti verso altri enti del Terzo settore esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
b) Crediti verso altri enti del Terzo settore esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale Crediti verso altri enti del Terzo settore	0	0
7) Crediti verso imprese controllate		
a) Crediti verso imprese controllate esigibili entro l'esercizio successivo	0	0

b) Crediti verso imprese controllate esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale Crediti verso imprese controllate	0	0
8) Crediti verso imprese collegate		
a) Crediti verso imprese collegate esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
b) Crediti verso imprese collegate esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale Crediti verso imprese collegate	0	0
9) Crediti tributari		
a) Crediti tributari esigibili entro l'esercizio successivo	2.674	3.018
b) Crediti tributari esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale Crediti tributari	2.674	3.018
10) Crediti da 5xmille		
a) Crediti da 5xmille esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
b) Crediti da 5xmille esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale Crediti da 5xmille	0	0
11) Imposte anticipate	0	0
12) Crediti verso altri		
a) Crediti verso altri esigibili entro l'esercizio successivo	329.398	168.990
b) Crediti verso altri esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale Crediti verso altri	329.398	168.990
Totale Crediti	393.348	263.058
III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) Partecipazioni in imprese controllate	0	0
2) Partecipazioni in imprese collegate	0	0
3) Altri titoli	0	0
Totale Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
IV) Disponibilità liquide		
1) Depositi bancari e postali	228.734	280.133
2) Assegni	0	0
3) Danaro e valori in cassa	279	7
Totale Disponibilità liquide	229.013	280.140
Totale Attivo circolante (C)	622.361	543.198
D) Ratei e risconti attivi	61	61
TOTALE STATO PATRIMONIALE ATTIVO	878.071	837.754

STATO PATRIMONIALE PASSIVO

A) Patrimonio netto

I) Fondo di dotazione dell'ente	0	0
II) Patrimonio vincolato		
1) Riserve statutarie	112.000	112.000
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	0	0
3) Riserve vincolate destinate da terzi	0	0
Totale Patrimonio vincolato	112.000	112.000
III) Patrimonio libero		
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	0	0
2) Altre riserve	637.387	723.178
Totale Patrimonio libero	637.387	723.178

IV) Avanzo (disavanzo) dell'esercizio	62.585	-85.790
Totale Patrimonio netto (A)	811.972	749.388
B) Fondi per rischi e oneri		
1) Fondi per trattamento di quiescenza e obblighi simili	0	0
2) Fondi per imposte, anche differite	0	0
3) Altri fondi per rischi e oneri	0	0
Totale Fondi per rischi e oneri (B)	0	0
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	16.603	41.263
D) Debiti		
1) Debiti verso banche		
a) Debiti verso banche esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
b) Debiti verso banche esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale Debiti verso banche	0	0
2) Debiti verso altri finanziatori		
a) Debiti verso altri finanziatori esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
b) Debiti verso altri finanziatori esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale Debiti verso altri finanziatori	0	0
3) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
a) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
b) Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale Debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	0	0
4) Debiti verso enti della stessa rete associativa		
a) Debiti verso enti della stessa rete associativa esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
b) Debiti verso enti della stessa rete associativa esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale Debiti verso enti della stessa rete associativa	0	0
5) Debiti per erogazioni liberali condizionate		
a) Debiti per erogazioni liberali condizionate esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
b) Debiti per erogazioni liberali condizionate esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale Debiti per erogazioni liberali condizionate	0	0
6) Acconti		
a) Acconti esigibili entro l'esercizio successivo	1.011	1.011
b) Acconti esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale Acconti	1.011	1.011
7) Debiti verso fornitori		
a) Debiti verso fornitori esigibili entro l'esercizio successivo	14.398	16.276
b) Debiti verso fornitori esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale Debiti verso fornitori	14.398	16.276
8) Debiti verso imprese controllate e collegate		
a) Debiti v/imprese controllate e collegate esigibili entro l'esercizio successivo	0	0
b) Debiti v/imprese controllate e collegate esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale Debiti verso imprese controllate e collegate	0	0
9) Debiti tributari		
a) Debiti tributari esigibili entro l'esercizio successivo	18.238	3.248

b) Debiti tributari esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale Debiti tributari	18.238	3.248
10) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
a) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale esigibili entro l'esercizio successivo	2.248	4.820
b) Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	2.248	4.820
11) Debiti verso dipendenti e collaboratori		
a) Debiti verso dipendenti e collaboratori esigibili entro l'esercizio successivo	2.792	5.916
b) Debiti verso dipendenti e collaboratori esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale Debiti verso dipendenti e collaboratori	2.792	5.916
12) Altri debiti		
a) Altri debiti esigibili entro l'esercizio successivo	7.809	6.832
b) Altri debiti esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
Totale Altri debiti	7.809	6.832
Totale Debiti (D)	46.496	38.103
E) Ratei e risconti passivi	3.000	9.000
TOTALE STATO PATRIMONIALE PASSIVO	878.071	837.754

RENDICONTO GESTIONALE

A) Costi e oneri da attività di interesse generale

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	82	72
2) Costi per servizi	67.374	53.683
3) Costi per godimento beni di terzi	695	488
4) Personale	85.109	116.366
5) Ammortamenti	16.041	15.165
5-bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	10.958
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0
7) Oneri diversi di gestione	41.648	30.004
8) Rimanenze iniziali	0	0
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0
Totale Costi e oneri da attività di interesse generale (A)	210.949	226.736

A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale

1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	39.200	36.120
2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0	0
3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
4) Erogazioni liberali	206.000	40.000
5) Proventi del 5 per mille	4.358	4.683
6) Contributi da soggetti privati	0	0
7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
8) Contributi da enti pubblici	0	0
9) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
10) Altri ricavi, rendite e proventi	28.161	66.755
11) Rimanenze finali	0	0
Totale Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale (A)	277.719	147.558

Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)**66.770****-79.178****B) Costi e oneri da attività diverse**

1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0
2) Costi per servizi	0	0
3) Costi per godimento beni di terzi	0	0
4) Personale	0	0
5) Ammortamenti	0	0
5-bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0
7) Oneri diversi di gestione	0	0
8) Rimanenze iniziali	0	0
Totale Costi e oneri da attività diverse (B)	0	0

B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse

1) Ricavi per prestazioni e cessioni associati e fondatori	0	0
2) Contributi da soggetti privati	0	0
3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
4) Contributi da enti pubblici	0	0
5) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
6) Altri ricavi, rendite e proventi	0	0
7) Rimanenze finali	0	0
Totale Ricavi, rendite e proventi da attività diverse (B)	0	0

Avanzo/disavanzo attività diverse (+/-)**0****0****C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi**

1) Oneri per raccolte fondi abituali	0	0
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	0	0
3) Altri oneri	0	0
Totale Costi e oneri da attività di raccolta fondi (C)	0	0

C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi

1) Proventi da raccolte fondi abituali	0	0
2) Proventi da raccolte fondi occasionali	0	0
3) Altri proventi	0	0
Totale Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi (C)	0	0

Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)**0****0****D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali**

1) Costi su rapporti bancari	0	0
2) Costi su prestiti	0	0
3) Costi da patrimonio edilizio	0	0
4) Costi da altri beni patrimoniali	0	0
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0
6) Altri oneri	169	176
Totale Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali (D)	169	176

D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali

1) Ricavi da rapporti bancari	0	0
-------------------------------	---	---

2) Ricavi da altri investimenti finanziari	0	0
3) Ricavi da patrimonio edilizio	0	0
4) Ricavi da altri beni patrimoniali	0	0
5) Altri proventi	1	8
Totale Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali (D)	1	8
Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	-168	-168
E) Costi e oneri di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0	0
2) Costi per servizi	0	0
3) Costi per godimento beni di terzi	0	0
4) Personale	0	0
5) Ammortamenti	0	0
5-bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0
7) Altri oneri	0	0
8) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0
9) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0
Totale Costi e oneri di supporto generale (E)	0	0
E) Proventi di supporto generale		
1) Proventi da distacco del personale	0	0
2) Altri proventi di supporto generale	0	0
Totale Proventi di supporto generale (E)	0	0
Totale Oneri e costi	211.118	226.912
Totale Proventi e ricavi	277.720	147.566
Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	66.602	-79.346
Imposte	4.017	6.444
Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	62.585	-85.790
Costi e proventi figurativi		
Costi figurativi		
1) Costi da attività di interesse generale	0	0
2) Costi da attività diverse	0	0
Totale Costi figurativi	0	0
Proventi figurativi		
1) Proventi da attività di interesse generale	0	0
2) Proventi da attività diverse	0	0
Totale Proventi figurativi	0	0

SOCIETA' ITALIANA PARKINSON E DISORDINI DEL MOVIMENTO/LIMPE-DISMOV ETS

Sede in ROMA VIALE SOMALIA 133
Codice fiscale 06153530586 - Partita IVA 01501901001

RELAZIONE DI MISSIONE AL BILANCIO CHIUSO AL 31/12/2022

STRUTTURA E CONTENUTO DELLA RELAZIONE DI MISSIONE

La relazione di missione illustra, da un lato, le poste di bilancio e dall'altro lato, l'andamento economico e finanziario dell'ente e le modalità di perseguimento delle finalità statutarie, cumulando informazioni che il Codice Civile colloca per le società di capitali, distintamente, nella nota integrativa nella relazione sulla gestione.

L'articolo 13 del D. Lgs. 117/2017 ha introdotto l'obbligo per gli ETS di non minori dimensioni (vale a dire per gli ETS con volumi di ricavi, proventi ed entrate superiori od uguali a 220.000,00 euro) di predisporre il bilancio che consta di Stato Patrimoniale, Rendiconto Gestionale e Relazione di missione.

La Relazione di Missione, predisposta secondo le indicazioni espresse nel Decreto n. 39 del 5 marzo 2020, rappresenta uno degli strumenti di trasparenza pensati dal legislatore per dare conto del modo con il quale l'ente ha assolto alla missione che ha dichiarato di perseguire.

La presente relazione di missione è relativa all'anno chiuso il 31/12/2022.

INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

Di seguito si riportano le informazioni generali dell'ente:

- Nome completo e per esteso dell'organizzazione: SOCIETA' ITALIANA PARKINSON E DISORDINI DEL MOVIMENTO/LIMPE-DISMOV ETS
- Codice fiscale: 06153530586
- Partita iva: 01501901001
- Forma giuridica: Associazione riconosciuta iscritta nel Registro delle persone giuridiche (UTG Roma) al n. 81/2000
- Qualificazione ai sensi del Codice Terzo Settore: iscritta nella sezione "ALTRI ENTI DEL TERZO SETTORE", del Registro unico nazionale del Terzo settore, ai sensi dell'articolo 22 del D. Lgs. del 3 luglio 2017 n. 117 e dell'articolo 17 del Decreto Ministeriale n. 106 del 15/09/2020

Fare clic qui per immettere testo.

MISSIONE PERSEGUITA E ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE

L'ente persegue finalità civiche di utilità e di solidarietà sociale e di cooperazione allo sviluppo mediante lo svolgimento delle seguenti attività di interesse generale: - educazione, istruzione e formazione professionale ai sensi della Legge 28 marzo 2003, n. 53 e successive modificazioni, nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa.

Gli obiettivi dell'ente sono:

- a) costituire un punto di riferimento scientifico nazionale per promuovere e divulgare le conoscenze nel campo della malattia di Parkinson, dei disordini del movimento e delle demenze a questi correlate nell'interesse degli operatori sanitari e dei pazienti;
- b) promuovere e sostenere la ricerca, sia clinica che sperimentale e stimolare lo sviluppo di protocolli clinici, favorendo lo svolgimento di studi multicentrici e multidisciplinari;
- c) contribuire all'aggiornamento continuo degli operatori sanitari, nell'ambito della malattia di Parkinson, dei disordini del movimento e delle demenze a questi correlate, anche con l'organizzazione di convegni nazionali ed internazionali;
- d) svolgere attività di aggiornamento professionale e di formazione continua in sanità, con programmi annuali di attività formativa secondo il programma nazionale ECM;
- e) stabilire rapporti di scambio culturale, scientifico e pratico con Fondazioni e/o associazioni scientifiche, sia nazionali che internazionali, e con le associazioni di operatori in ambito sanitario e di pazienti (o loro familiari) che perseguano scopi analoghi a quelli dell'ente;
- f) costituire un punto di riferimento con eventuali enti di Sanità pubblica e privata;
- g) collaborare con altri enti e reti di ricerca nazionali e internazionali;
- h) valutare eventuali affiliazioni ad altre Associazioni decise dal Consiglio Direttivo in base ad affinità di tipo scientifico.

SEZIONE REGISTRO UNICO TERZO SETTORE

Di seguito si riportano le informazioni relative alla sezione del registro unico del Terzo settore d'iscrizione:

- Indicazione della sezione del Registro unico nazionale del Terzo settore in cui l'ente è iscritto: Altri enti del terzo settore

SEDI E ATTIVITA' SVOLTE

- Indirizzo della sede legale: VIALE SOMALIA 133 00199 ROMA RM

DATI ASSOCIATI O FONDATORI E INFORMAZIONI SULLE PARTECIPAZIONI

I soci dell'ente, alla data di chiusura dell'esercizio 2022, sono numero 804. L'ente mantiene sempre vivo il rapporto con i propri soci attraverso la costante trasmissione di notizie e aggiornamenti riguardanti l'operato dell'Associazione, gli obiettivi fissati e i risultati raggiunti. Per raggiungere questo obiettivo si avvale di diversi canali di comunicazione: con la redazione e la diffusione del Bilancio sociale annuale ma anche mediante la produzione e la diffusione di numerosi altri strumenti informativi, riviste, newsletter, il sito internet www.accademialimpedismov.it e canali social istituzionali. Grazie a questa preziosa rete comunicativa gli associati possono essere sempre informati delle attività in programma e avere così la possibilità di essere parte attiva alla vita dell'associazione.

ILLUSTRAZIONE DELLE POSTE DI BILANCIO

La predisposizione del Bilancio di esercizio degli enti di cui all'art. 13, c. 1, del Codice del Terzo Settore è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423, 2423-bis e 2426 del Codice Civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli enti di Terzo Settore.

INTRODUZIONE

Il Bilancio dell'esercizio chiuso al 31/12/2022, composto da Stato Patrimoniale, Rendiconto Gestionale e Relazione di Missione, corrisponde alle risultanze delle scritture contabili regolarmente tenute ed è stato redatto in ossequio alle disposizioni previste dal DM 39 del 5 marzo 2020, dagli artt. 2423 e 2423-bis del Codice Civile, nonché ai principi contabili ed alle raccomandazioni contabili elaborati dall'Organismo Italiano di Contabilità (O.I.C.) per gli ETS.

Il Bilancio è stato redatto pertanto nel rispetto dei principi di chiarezza, veridicità e correttezza e del principio generale della rilevanza. Un dato o informazione è considerato rilevante quando la sua omissione o errata indicazione potrebbe influenzare le decisioni prese dai destinatari dell'informazione di bilancio.

La sua struttura è conforme a quella delineata negli allegati al DM 5 marzo 2020 n. 39, Mod. A) Stato Patrimoniale, Mod. B) rendiconto gestionale, Mod. C) relazione di missione, e a tutte le disposizioni che fanno riferimento a detto Decreto.

L'intero documento, nelle parti di cui si compone, è stato redatto in modo da dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale e finanziaria dell'ente, nonché del risultato economico dell'esercizio, fornendo, ove necessario, informazioni aggiuntive complementari a tale scopo.

Ai sensi dell'art. 2423-ter per ogni voce viene indicato l'importo dell'esercizio precedente.

PRINCIPI DI REDAZIONE

Conformemente al disposto dell'art. 2423-bis del Codice Civile, nella redazione del Bilancio sono stati osservati i seguenti principi:

- la valutazione delle singole voci è stata fatta ispirandosi a principi di prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività, nonché tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- sono stati indicati esclusivamente gli utili effettivamente realizzati nell'esercizio;
- sono stati indicati i proventi e gli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla loro manifestazione numeraria;
- si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la sua chiusura;
- gli elementi eterogenei inclusi nelle varie voci di Bilancio sono stati valutati distintamente.

I criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile sono stati mantenuti inalterati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente.

Il Bilancio di esercizio, come la presente Relazione di missione, sono stati redatti in unità di Euro.

CRITERI DI VALUTAZIONE APPLICATI

I criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 del Codice Civile sono stati mantenuti inalterati rispetto a quelli adottati nell'esercizio precedente.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali sono state iscritte al costo di acquisizione, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione.

Non vi sono state variazioni delle aliquote di ammortamento rispetto al precedente esercizio.

Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali sono state iscritte in Bilancio al costo di acquisto. Tale costo è comprensivo degli oneri accessori, nonché dei costi di diretta imputazione.

Non vi sono state variazioni delle aliquote di ammortamento rispetto al precedente esercizio.

Immobilizzazioni finanziarie

Le immobilizzazioni finanziarie consistenti in partecipazioni in imprese controllate e collegate sono state valutate secondo il metodo del costo, comprensivo degli oneri accessori; il valore di iscrizione in bilancio è determinato sulla base del prezzo di acquisto.

Crediti

I crediti sono stati iscritti secondo il presumibile valore di realizzo.

Disponibilità liquide

Nella voce trovano allocazione le disponibilità liquide di cassa, e le giacenze monetarie risultanti dai conti intrattenuti dalla società con enti creditizi, tutti espressi al loro valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza temporale.

TFR

Il fondo trattamento di fine rapporto corrisponde all'effettivo impegno dell'ente nei confronti di ciascun dipendente, determinato in conformità alla legislazione vigente ed in particolare a quanto disposto dall'art. 2120 c.c. e dai contratti collettivi di lavoro ed integrativi aziendali.

Tale passività è soggetta a rivalutazione a mezzo di indici.

Debiti

I debiti sono espressi al loro valore nominale, al netto di premi, sconti, abbuoni, e includono, ove applicabili, gli interessi maturati ed esigibili alla data di chiusura dell'esercizio.

STATO PATRIMONIALE ATTIVO

A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI

Si evidenzia che per l'anno con data di chiusura 31/12/2022 i versamenti di quote associative o apporti ancora dovuti ammontano a euro 11.018.

B) IMMOBILIZZAZIONI

I) Immobilizzazioni immateriali

La composizione delle immobilizzazioni immateriali e le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio sono evidenziate nel seguente prospetto:

Voce di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Costi di impianto e di ampliamento	2.841	647		3.488
Totali	2.841	647		3.488

Il seguente prospetto evidenzia i movimenti delle immobilizzazioni immateriali:

Descrizione	Costi di impianto	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Imm.ni in corso e acconti	Altre imm.ni immateriali	Totale imm. immateriali
Costo storico	4.734		610					5.344
Rivalutazioni								
Fondo ammortamento iniziale	1.893		610					2.503
Svalutazioni esercizi precedenti								
Saldo a inizio esercizio	2.841							2.841
Incrementi per acquisizioni dell'esercizio	1.992							1.992
Riclassifiche +/-								
Cessioni/decrementi dell'es. (Costo storico)								
Cessioni/decrementi dell'es. (F.do amm.to)								
Rivalutazioni eff. nell'esercizio								
Ammortamenti dell'esercizio	1.345							1.345
Svalutazioni dell'esercizio								
Altre variazioni								
Totale variazioni	647							647
Saldo finale	3.488							3.488

II) Immobilizzazioni materiali

La composizione delle immobilizzazioni materiali e le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio sono evidenziate nel seguente prospetto:

Voce di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Terreni e fabbricati	249.519		13.113	236.406
Altri beni	5.093		1.338	3.755
Totali	254.612		14.451	240.161

Il seguente prospetto evidenzia i movimenti delle immobilizzazioni materiali.

Descrizione	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altri beni	Imm.ni in corso e acconti	Totale imm.ni materiali
Costo storico	437.120			52.741		489.861
Rivalutazioni esercizi precedenti						
Fondo ammortamento iniziale	187.600			47.649		235.249
Svalutazioni esercizi precedenti						
Saldo a inizio esercizio	249.520			5.092		254.612
Acquisizioni dell'esercizio				244		244
Trasferimenti da altra voce						
Trasferimenti ad altra voce						
Cessioni/decrementi dell'es.: Costo storico						
Cessioni/decrementi dell'es.: F.do amm.to						
Rivalutazioni dell'esercizio						
Ammortamenti dell'esercizio	13.114			1.581		14.695
Svalutazioni dell'esercizio						
Altre variazioni						
Totale variazioni	-13.114			-1.338		-14.452
Saldo finale	236.406			3.755		240.161

III) Immobilizzazioni finanziarie

Sono stati allocati in questa voce le partecipazioni non costituenti capitale circolante netto.

La voce "Immobilizzazioni finanziarie" è composta da partecipazioni, crediti di natura finanziaria, titoli come evidenziato nel prospetto che segue:

Voci di bilancio	Saldo iniziale	Incrementi	Decrementi	Saldo finale
Partecipazioni in:	37.042		25.042	12.000
a) Imprese controllate	37.042		25.042	12.000
Totali	37.042		25.042	12.000

C) ATTIVO CIRCOLANTE

II) Crediti

I crediti ammontano a euro 393.348 e sono così composti:

- Crediti verso Clienti Euro 60.276;
- Crediti v/Clienti per fatture da emettere Euro 1.000;
- Crediti verso Erario Ires Euro 1.158;
- Crediti verso Erario Irap Euro 1.269;
- Altri crediti v/Erario Euro 29;
- Crediti v/Erario per Tratt. Int. DL 3/2020 Euro 217;
- Crediti per depositi cauzionali Euro 100;
- Crediti nei confronti Eventi Limpe c/donazioni Euro 220.000;
- Crediti nei confronti Eventi Limpe c/addebiti Euro 76.925;
- Note credito da ricevere Euro 264;
- Crediti v/INAIL Euro 133;
- Crediti v/INPS Euro 466;
- Altri crediti diversi 1.511;
- Crediti v/Soci per quote 2020-2022 Euro 30.000.

Scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Di seguito viene evidenziata la composizione, la variazione e la scadenza dei crediti presenti nell'attivo circolante.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	di cui di durata residua superiore a 5 anni
Crediti verso utenti e clienti iscritti nell'attivo circolante	91.050	-29.774	61.276	61.276		
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	3.018	-344	2.674	2.674		
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	168.990	160.408	329.398	329.398		
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	263.058	130.290	393.348	393.348		

IV) Disponibilità liquide

Il saldo come sotto dettagliato rappresenta l'ammontare e le variazioni delle disponibilità monetarie esistenti alla chiusura dell'esercizio.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	280.133	-51.399	228.734
Danaro e altri valori in cassa	7	272	279
Totale disponibilità liquide	280.140	-51.127	229.013

D) RATEI E RISCONTI ATTIVI

I ratei e risconti sono stati determinati secondo il principio della competenza temporale

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi			
Risconti attivi		61	61
Totale ratei e risconti attivi		61	61

STATO PATRIMONIALE PASSIVO

A) PATRIMONIO NETTO

Il Patrimonio Netto esistente alla chiusura dell'esercizio è pari a Euro 811.972.

Ha registrato le movimentazioni riportate nel seguente prospetto.

	Saldo iniziale	Destinazione risultato esercizio precedente	Incrementi	Decrementi	Riclassifiche	Saldo finale
I) Fondo di dotazione						
II) Patrimonio vincolato:						
1) Riserve statutarie	112.000					112.000
2) Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali						
3) Riserve vincolate destinate da terzi						
III) Patrimonio libero:						
1) Riserve di utili o avanzi di gestione						
2) Altre riserve	723.178			85.791		637.387
IV) Avanzo (disavanzo) dell'esercizio	-85.790	85.790	62.585			62.585
Totale patrimonio netto	749.388	85.790	62.585	85.791		811.972

Tutte le voci di riserva non sono distribuibili; il decremento nelle voci di riserva per decisione degli organi istituzionali o per decisioni di terzi si manifesta al realizzarsi del vincolo.

Le voci 'Riserve statutarie' e 'Altre riserve', costituite a seguito di avanzi (utili di gestione), possono essere utilizzate esclusivamente a copertura delle perdite (disavanzi di gestione).

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito della società al 31/12/2022 verso i dipendenti in forza a tale data, al netto degli anticipi corrisposti.

La formazione e le utilizzazioni sono dettagliate nello schema che segue:

	Valore di inizio esercizio	Accantonamento nell'esercizio	Utilizzo nell'esercizio	Altre variazioni	Totale variazioni	Valore di fine esercizio
Trattamento di fine rapporto lavoro subordinato	41.263	6.250		-30.910	-24.660	16.603

D) DEBITI

I debiti ammontano a euro 46.496 e sono così composti:

- Acconti da clienti Euro 1.011;
- Debiti verso fornitori per Euro 1.509;
- Debiti verso fornitori per fatture da ricevere Euro 12.889;
- Debiti v/Erario Iva Euro 15.609;
- Debiti per Erario c/ritenute dipendenti Euro 1.173;
- Debiti per Erario c/ritenute lavoro autonomo Euro 1.288;
- Debiti per add.le regionale Euro 0,90;
- Debiti per imposte sostitutive Euro 167;
- Debiti v/Inps Euro 2.248;
- Debiti v/dipendenti per retribuzioni Euro 2.792;
- Debiti v/Fondazione Limpe Onlus Euro 6.434;
- Debiti Soci per anticipazioni quote 2023 Euro 875;
- Debiti diversi Euro 500.

La composizione dei debiti, le variazioni delle singole voci, e la suddivisione per scadenza sono rappresentate nel seguente prospetto.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio	Di cui di durata residua superiore a 5 anni
Acconti	1.011		1.011	1.011		
Debiti verso fornitori	16.276	-1.878	14.398	14.398		
Debiti verso imprese controllate e collegate						
Debiti tributari	3.248	14.990	18.238	18.238		
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	4.820	-2.572	2.248	2.248		
Debiti verso dipendenti e collaboratori	5.916	-3.124	2.792	2.792		
Altri debiti	6.832	977	7.809	7.809		
Totale debiti	38.103	8.393	46.496	46.496		

E) RATEI E RISCONTI PASSIVI

Si fornisce l'indicazione della composizione e dei movimenti della voce in esame.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi		2.000	2.000
Risconti passivi	9.000	-8.000	1.000
Totale ratei e risconti passivi	9.000	-6.000	3.000

RENDICONTO GESTIONALE

Il rendiconto gestionale ha quale scopo fondamentale quello di rappresentare il risultato gestionale (positivo o negativo) di periodo e di illustrare, attraverso il confronto tra ricavi/proventi e costi/oneri suddivisi per aree gestionali, come si sia pervenuti al risultato di sintesi.

È questo un risultato complesso che misura l'andamento economico della gestione ma anche il contributo dei proventi e degli oneri non legati a rapporto di scambio. L'attività di rendicontazione negli enti non profit ha come scopo principale quello di informare i terzi sull'attività posta in essere dall'ente nell'adempimento della missione istituzionale ed ha, come oggetto, le modalità attraverso le quali l'ente ha acquisito ed impiegato le risorse nello svolgimento di tali attività.

Il rendiconto gestionale a ricavi/proventi e costi/oneri informa, pertanto, sulle modalità con le quali le risorse sono state acquisite ed impiegate nel periodo con riferimento alle cosiddette aree gestionali.

Il rendiconto gestionale ha le seguenti caratteristiche:

- la rappresentazione dei valori è a sezioni contrapposte. Per ogni area è riportato il risultato di gestione “parziale” che non costituisce il risultato fiscale della singola sezione;
- la classificazione dei proventi è fatta in funzione della loro origine e non in base alla destinazione;
- la classificazione degli oneri/costi è stata fatta in relazione all'assorbimento diretto di ogni voce di costo nelle diverse aree gestionali. Per i costi indiretti, confluiti nell'area delle attività di supporto generale, gli stessi sono stati ribaltati in relazione a specifici criteri oggettivamente individuati.

Le aree gestionali individuate dalle lettere maiuscole sono:

- A) Attività di interesse generale: sono esercitate in via esclusiva o principale e, nel rispetto delle norme particolari che ne regolano il loro esercizio.
- B) Attività diverse: sono strumentali e secondarie rispetto alle attività di interesse generale. A prescindere dal loro oggetto sono considerate secondarie e strumentali se finalizzate a finanziare l'attività di interesse generale.
- C) Attività di raccolta fondi: sono il complesso delle attività ed iniziative attuate da un ente del Terzo Settore al fine di finanziare le proprie attività di interesse generale.
- D) Attività finanziarie e patrimoniali: si tratta di attività di gestione patrimoniale finanziaria strumentali alle attività di interesse generale.
- E) Attività di supporto generale: si tratta dell'attività di direzione e di conduzione dell'ente che garantisce il permanere delle condizioni organizzative di base che ne assicura la continuità.

A) COMPONENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE

A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
	31/12/2022	31/12/2021		31/12/2022	31/12/2021
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	82	72	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	39.200	36.120
2) Servizi	67.374	53.683	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0	0
3) Godimento beni di terzi	695	488	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0	0
4) Personale	85.109	116.366	4) Erogazioni liberali	206.000	40.000
5) Ammortamenti	16.041	15.165	5) Proventi del 5 per mille	4.358	4.683
5-bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali	0	10.958	6) Contributi da soggetti privati	0	0
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0	0
7) Oneri diversi di gestione	41.648	30.004	8) Contributi da enti pubblici	0	0
8) Rimanenze iniziali	0	0	9) Proventi da contratti con enti pubblici	0	0
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	10) Altri ricavi, rendite e proventi	28.161	66.755
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0	0	11) Rimanenze finali	0	0
Totale	210.949	226.736	Totale	277.719	147.558
			Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)	66.770	-79.178

Le ulteriori voci di provento inserite nelle attività di interesse generale ma che non costituiscono remunerazione sono le seguenti:

Attività di interesse generale - Tipologia	Valore di inizio esercizio	Variazione	Valore di fine esercizio
Quote associative (A1)	36.120	3.080	39.200
Erogazioni liberali (A4)	40.000	166.000	206.000
Proventi del 5xmille (A5)	4.683	-325	4.358
Altri (A10)			
Totali	80.803	168.755	249.558

B) ATTIVITA' DIVERSE

L'ente non ha svolto alcuna attività diversa secondaria e strumentale.

C) ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI

L'ente non ha sostenuto costi ed incassato proventi per attività di raccolta fondi.

D) COMPONENTI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI

D) Costi ed oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
	31/12/2022	31/12/2021		31/12/2022	31/12/2021
1) Su rapporti bancari	0	0	1) Da rapporti bancari	0	0
2) Su prestiti	0	0	2) Da altri investimenti finanziari	0	0
3) Da patrimonio edilizio	0	0	3) Da patrimonio edilizio	0	0
4) Da altri beni patrimoniali	0	0	4) Da altri beni patrimoniali	0	0
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0	0	5) Altri proventi	1	8
6) Altri oneri	169	176			
Totale	169	176	Totale	1	8
			Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	-168	-168

E) COMPONENTI DA ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI

L'ente non ha svolto alcuna attività di supporto generale.

IMPOSTE

L'importo di Euro 4.017 si riferisce alle seguenti imposte:

- IRES per Euro 659;
- IRAP per Euro 3.358

ALTRE INFORMAZIONI

Numero medio dei dipendenti e numero dei volontari abituali ed occasionali

Il numero medio dei dipendenti è di 3 unità così ripartite per categorie:

Organico	31/12/2022
Impiegati	3
Totale	3

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Nel corso dell'esercizio non sono stati erogati, né sono previsti, compensi ai componenti del Consiglio direttivo. E'previsto un compenso all'Organo di controllo pari a euro 3.000,00.

Prospetto degli elementi patrimoniali e finanziari e delle componenti economiche inerenti i patrimoni destinati ad uno specifico affare

Non sono presenti patrimoni destinati ad uno specifico affare.

Operazioni realizzate con parti correlate

Ai sensi DM 5 marzo 2021 punto 16 si segnala che nell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

Costi e proventi figurativi

Non sono presenti costi e proventi figurativi.

Proposta di destinazione dell'avanzo o di copertura del disavanzo

Il risultato di gestione terminato in data 31/12/2022 chiude con un avanzo di esercizio di euro 62.585 che si propone di destinare a riserve di avanzi di gestione.

ILLUSTRAZIONE DELL'ANDAMENTO ECONOMICO E FINANZIARIO DELL'ENTE E DELLE MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE

Illustrazione della situazione dell'ente e dell'andamento della gestione

In base alle valutazioni prospettiche effettuate dal Consiglio Direttivo, permane ampiamente la capacità dell'ente di continuare a svolgere l'attività e mantenere un equilibrio economico finanziario per un prevedibile arco temporale futuro di almeno 12 mesi dalla data del bilancio, che consente di confermarne la "continuità aziendale" richiesta dalle disposizioni di legge.

E' prevedibile che, al netto di eventi straordinari, l'evoluzione della gestione non subirà particolari mutamenti, se non quelli strumentali alla realizzazione degli obiettivi definiti nel piano strategico: un costante perfezionamento degli aspetti organizzativi e strategici e un progressivo miglioramento delle dotazioni.

Indicazione delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

Le modalità di perseguimento delle finalità statutarie, con specifico riferimento alle attività di interesse generale, si svolgono in stretta coerenza con il dettato statutario e la missione dell'Associazione. Tutte le azioni messe in essere dell'ente si muovono secondo queste linee.

Contributo delle attività diverse al perseguimento della missione dell'ente e indicazione del loro carattere secondario e strumentale

Nell'anno l'ente non ha svolto attività diverse.

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ DEL BILANCIO

Il sottoscritto Tinazzi Michele, in qualità di Legale rappresentante, consapevole delle responsabilità penali ex art. 76 del D.P.R. 445/2000 in caso di falsa o mendace dichiarazione, attesta, ai sensi dell'art.47 del medesimo decreto, la corrispondenza del documento depositato contenente il Bilancio, il Rendiconto gestionale, la Relazione di missione e le informazioni richieste dall'art. 13 del Codice del Terzo settore (Dlgs. 117/2017) a quelli conservati agli atti della società.

Il Presidente

TINAZZI MICHELE
